1. *Ibid.*, Simonis, reg. 1524-1528, f° 183 v°. « ad addicendum artem de pintraria et de talha ». Ce peintre Baudoni est aussi « magister in arte palestrinae », c'est à-dire maître d'escrime: le 7 avril 1525, il passe un contrat avec le prévôt Guillaume Ramond, pour organiser une salle d'armes, « levar scola de la diete art de palestrina en Tholose après Pasques » ; et entre eux « est pacté que lod. Baudoni deu monstrar al dict Guilhem Ramond toutz les secretz et gardas que appartenen à ung maistre de ladiete art » : *ibid.*, f° 58.

2. *Ibid.*, Salamonis, reg. 1528-1535, f° 247.

3. *Ibid.*, de Podio, reg. V, f° 110 v°.

4. « Tanquam major et senior pars locius officii ».

c'est-à-dire une statue ou statuette de Madone qu'il s'agit d'« estoffer », en la polychromant de couleurs appropriées. L'image, don du maître Laurent Conand à la confrérie dudit office, était peinte en blanc. Olivier doit la racler jusqu'au bois en évitant toute détérioration, la soumettre dans cet état aux bailes et à six maîtres, qui jugeront de la bonne ou mauvaise exécution de ce travail préliminaire, et enfin la peindre à sa guise¹. Pour accomplir cette besogne, on lui accorde jusqu'à la fête de saint Jean-Baptiste; mais, durant cette période de temps, il ne pourra pas accepter d'autre tâche. Si l'œuvre est jugée bonne par les bailes, elle sera reçue comme chef-d'œuvre conformément aux statuts; sinon, il paiera le prix de l'image à la confrérie, d'après l'estimation des bailes et de tout l'office des peintres.

Le 13 novembre 1531, dans la boutique du notaire Salamonis, les peintres Jehan du Clou, Jacques Bon et Jacques Dalencourt, bailes de l'office, « ont baillé son chief d'oeuvre suyvant les estatutz » à François Malcorresa ou Maulcorrese : « C'est assavoir ung Dieu le père assis dans ung tronne, suyvant le patron qui lui a esté illec baillé

1. « Tradiderunt pro caput operis Blasio Olivier, sodali dicti officii pictorum ibidem praesenti, videlicet unam ymaginem *d'estoffure* nostrae Dominae, quae ymago fuit data confratriae ejusdem officii per magistrum Laurencium Conand, quae quidem ymago est depicta *en blanc*, cum pactis sequentibus, videlicet quod ipse Olivier tenebitur dictam ymaginem *rasclar jusques à la fuste*, et hoc facto tenebitur praedictos ipsos bajulos vocare cum sex magistris dicti officii ad fines videndi si fuerit bene rasclata, et deinde illam depingere ad ejus voluntatem, hinc ad festum sancti Johannis Baptistae, et his factis ostendere ipsis baiulis si sit bene operata vel ne; et si reperietur male operata, tenebitur dictus Olivier praedictam ymaginem solvere confratriae ad dictamen bajulorum et locius officii; et etiam non poterit accipere operam ab aliquibus durante dicto ejus capite operis, videlicet hinc ad festum sancti Johannis Baptistae, et hoc sub pena in statutis contenta; et etiam dicti baiuli promiserunt eidem Olivier recipere ejus caput operis cum hoc quod sit bene operatum juxta tenorem statutorum officii praedicti.